
Determina Dirigenziale N.110/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.110/2021

Oggetto: "Efficientamento Energetico dell'asilo nido comunale "Mariangela Furone" di
Via Liguria." Affidamento incarico  professionale per la Progettazione
Definitiva, Progettazione Esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione  e Direzione Lavori.CIG: Z643083DF7

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.110/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

con decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 è stata sancita l’istituzione del sistema integrato di

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181,

lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107;

in particolare, l’articolo 2 del decreto legislativo n. 65/2017 individua “il sistema integrato di educazione

e di istruzione” costituito dai servizi educativi per l'infanzia e dalle scuole dell'infanzia statali e paritarie,

l’articolo 8 del medesimo decreto prevede l’adozione, con deliberazione del Consiglio dei Ministri,

previa intesa in Conferenza Unificata, del piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del

sistema integrato di educazione e di istruzione, mentre il successivo articolo 12 istituisce il “Fondo

nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione;”

è prevista l’erogazione diretta delle risorse del fondo di cui trattasi, dal MIUR ai Comuni della Regione

interessata, in base all’elenco della programmazione approvata dalla medesima Regione;

con Deliberazione di Giunta Regionale 5 febbraio 2019, n. 56, si procedeva alla destinazione delle

risorse per l’annualità 2019 del fondo in parola;

con Determinazione n. G03082 del 18/03/2019 la Regione Lazio procedeva all’approvazione

dell’Avviso Pubblico per la contribuzione di interventi di cui al punto 2.c) relativo alla riqualificazione

degli edifici di proprietà pubblica destinati ai servizi di scuola dell'infanzia ed asilo nido; 

Considerato che con delibera di Giunta Comunale n. 55 del 09/05/2019 è stato approvato il Progetto di

Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori di "Efficientamento Energetico dell'asilo nido comunale

"Mariangela Furone" di Via Liguria;"

Atteso che con la medesima delibera di Giunta Comunale n. 55 del 09/05/2019 è stata approvata la

domanda di contributo ai sensi della DGR 56/2019, come da modulistica approvata dalla Regione

Lazio con Determinazione regionale n. G03082 del 18/03/2019;

Vista la nota prot. n. 8389 del 09/05/2019 con la quale il Sindaco avanzava domanda di ammissione al

contributo previsto dalla DGR n. 56/2019 per la realizzazione del progetto di che trattasi;

Dato atto che con Determinazione n. G08791 del 28/06/2019 la Regione Lazio approvava la

graduatoria definitiva dell’Avviso  pubblico, nella quale la candidatura del Comune di Fonte Nuova

risultava ammessa in graduatoria ma non finanziata;

Richiamata la nota acquista al protocollo dell'Ente con n. 3229 del 30/01/2020 con la quale la Regione

Lazio comunicava che con DGR n. 972/2019 venivano destinate ulteriori somme per l'annualità 2019

allo scorrimento della graduatoria approvata con Determinazione n. G08791 del 28/06/2019, al fine di

finaziare le proposte progettuali relative al predetto Avviso, e veniva richiesto all'Ente di confermare gli



Determina Dirigenziale N.110/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

impegni assunti con la domanda di contributo presentata in risposta all'Avviso medesimo;

Preso atto che con nota prot. n. 3815 del 04/02/2020 il Comune di Fonte Nuova comunicava di

confermare gli impegni assunti con domanda di contributo prot. n. 8389 del 09/05/2019;

Vista la Deliberazione della Regione Lazio n. 613 del 15/09/2020, con la quale è stato approvato lo

scorrimento di ulteriori n. 17 progetti della graduatoria già approvata con la Determinazione n.

G03369/2020, tra i quali risulta presente il Comune di Fonte Nuova beneficiario di un contributo di euro

198.000,00 per l'intervento di "Efficientamento Energetico dell'asilo nido comunale "Mariangela

Furone" di Via Liguria," cofinanziato dall'Ente per euro 22.000,00, per un importo totale del progetto

pari ad euro 220.000,00;

Dato atto che si è provveduto all’accertamento del sopra citato contributo statale per € 198.000,00

accertamento n. 2160 nell'annualità 2020;  

Dato atto che il cofinaziamento per euro 22.000,00 trova copertura sul capitolo 0401.22.013 del

Bilancio 2021;

Considerata la necessità di affidare l'incarico per la progettazione definitiva, progettazione esecutiva,

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  e direzione lavori per l'intevento

di "Efficientamento Energetico dell'asilo nido comunale "Mariangela Furone" di Via Liguria" ad un

professionista in possesso dei necessari requisiti ed in grado di effettuate in tempi brevi la citata

prestazione;

Accertato che i tecnici dell'ufficio sono prevalentemente impegnati nella direzione e contabilizzazione

dei lavori in corso o nella preventivazione di nuovi interventi e che risulta quindi necessario un supporto

professionale specializzato esterno per la funzione sopra indicata;

Visto l'art. 24 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce al comma 1:

Le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di

lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei lavori

e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del

dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate:

omissis…

d) dai soggetti di cui all'articolo 46;

Visto l'art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, che stabilisce quanto segue:

Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei

lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo,

nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice

e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi

dell'art. 36, c. 2, lettera a). (...);

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita



Determina Dirigenziale N.110/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si

intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del

contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Visto l'art. 32 comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che nella procedura di

cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Richiamato l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro

atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36,

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000

euro;

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai

sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto

legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Viste le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in data

14/09/2016 ad oggetto: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e

all’ingegneria” aggiornate da ultimo con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 417 del 15 maggio 2019

ed in particolare il paragrafo 1.3 nella parte IV – Affidamenti delle citate Linee Guida, relativo

all'affidamento di incarichi di importo inferiore ad euro 40.000,00;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere alla scelta del contraente utilizzando le

modalità di cui all'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 mediante selezione dall'elenco dei soggetti

idonei e disponibili per l'affidamento di incarichi professionali di importo inferiore a 100.000,00 euro

attivo presso l'Ente;

Dato atto che in conformità a quanto suggerito dalle linee guida le stazioni appaltanti possono avvalersi

degli elenchi di operatori economici qualificati, per finalità di semplificazione amministrativa nonché in

attuazione del principio di economia dei mezzi procedurali, che consentono di rendere più celeri e

semplificare le procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia

comunitaria; 

Considerato che dal suddetto elenco è stato individuato, nel rispetto del principio di trasparenza, non

discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, anche sulla base del curriculum allegato alla

richiesta di iscrizione, dal quale si evince la sussistenza di adeguata professionalità all'incarico da



Determina Dirigenziale N.110/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

svolgere, l'Ing. Federico Rossi;  

Rilevato che l'Ing. Federico Rossi, C.F. RSSFRC81P17H501K, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della

provincia di Roma con matricola n. 34697 sezione A, si è reso immediatamente disponibile ad

assumere l'incarico per i servizi tecnici di ingegneria e architettura in oggetto, per un importo stimato a

seguito di calcolo di parcella (ai sensi del Decreto ministeriale 17 giugno 2016) di euro 28.000,00 oltre

CNPAIA ed Iva;

Dato atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata a norma dell’art. 32 del Codice dei

Contratti Pubblici;

Stabilito che per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs.

50/2016 s.mi., e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici;

Ritenuto pertanto, di affidare l’incarico di redazione del Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo,

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e Direzione Lavori inerente

l'intevento di "Efficientamento Energetico dell'asilo nido comunale "Mariangela Furone" di Via Liguria;"

Ritenuto di dover provvedere in merito, e prenotare regolare impegno di spesa a carico del Bilancio

comunale;

Dato atto che è stato acquisito, per i servizi di che trattasi, il seguente Smart CIG presso l'ANAC:

Z643083DF7; 

Visto l'attestato di regolarità contributiva dell'Ing. Federico Rossi rilasciato dall'INARCASSA;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a firma del

Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto l'art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.

76/2020 all'Ing. Federico Rossi, C.F. RSSFRC81P17H501K, P.IVA 09917091002, con studio in Via

Nomentana n. 599 - 00013 Fonte Nuova (RM), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di

Roma con matricola n. 34697 sezione A, l'incarico professionale per la progettazione definitiva,

progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e

direzione lavori nell'ambito dei lavori di "Efficientamento Energetico dell'asilo nido comunale

"Mariangela Furone" di Via Liguria;"

3. Di dare atto che l'importo dell'onorario spettante al professionista risulta quantificato in euro



Determina Dirigenziale N.110/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

28.000,00 oltre C.N.P.A.I.A. al 4% pari ad euro 1.120,00 ed IVA al 22% pari ad euro 6.406,40 per un

importo totale di euro 35.526,40;

4. Di di accertare sul capitolo di entrata 0402.01.111 del Bilancio di previsione finanziario 2021

accertamento n. 123 la somma di euro 198.000,00 in relazione al contributo assegnato con

Deliberazione della Regione Lazio n. 613 del 15/09/2020 di scorrimento della graduatoria definitiva,

con la quale è stato ammesso al contributo statale il progetto presentato dal Comune di Fonte Nuova,

in quanto si attesta l'obbligazione giuridica in essere;

5. Di impegnare la somma totale di euro 198.000,00 sul capitolo 0401.22.012  impegno contabile n.

400 del Bilancio di previsione finanziario 2021;

6. Di impegnare altresì la somma totale di euro 22.000,00 quale cofinanziamento comunale sul

capitolo 0401.22.013 impegno contabile n. 401 del bilancio di previsione finanziario 2021;  

7. Di impegnare in favore dell'Ing. Federico Rossi la somma totale di euro 35.526,40 sul capitolo

0401.22.012 impegno contabile n. 400.001 del Bilancio di previsione finanziario 2021;

8. Di approvare lo schema di disciplinare di incarico professionale, non allegato al presente atto;

9. Di stabilire che l'incarico sarà disciplinato secondo il predetto schema, e che lo stesso sarà

debitamente sottoscritto dal professionista;

10. Di dare atto che in ottemperanza al disposto dell'art. 24, comma 5, ultimo periodo, del D.Lgs.

50/2016, il perfezionamento del contratto è subordinato all'acquisizione della dichiarazione del

soggetto incaricato di non trovarsi nelle condizioni di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché di

possedere i requisiti e le capacità di cui all'art. 83, comma 1, del medesimo decreto;

11. Di dare altresì atto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine che

si intende perseguire è la riqualificazione dell'edificio di proprietà pubblica destinato a scuola

dell'infanzia sito in Via Liguria, l'oggetto del contratto è l'affidamento dell'incarico per servizi tecnici di

architettura e ingegneria per potere poi procedere alla realizzazione dei lavori di che trattasi, le

clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nel dispositivo della presente determinazione e

nel disciplinare d'incarico, nonchè quelle deducibili dalle vigenti norme in materia di contratti pubblici di

lavori, forniture e servizi;

12. Di stabilire che il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Fulvio Elio Bernardo in sostituzione del

Geom. Romolo Quaranta ex dipendente ora quiescenza;

13. Di comunicare all'Ing. Federico Rossi dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa

contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con

l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta

comunicazione;

14. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147  bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si



Determina Dirigenziale N.110/2021 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

15. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;

16. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile

del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                                                          Il Dirigente del Settore

III-OO.PP.

                                                                                                                         Arch. Fulvio Elio Bernardo


